temeritas. Hieronymus ad Lætam de institutione filiae: «Habeat et in discendo socias, quibus invidet, quarum laudibus mordeatur: non objurganda est, si tardior sit, sed laudibus excitandum est ingenium, ut et vicisse gaudeat, et victa doleat.» Et paulò altiùs de puellarum moribus, quæ filiae assidue futuræ sunt: «Procul sit ætas lasciva puerorum, ipsæ puellæ et pedissequæ à secularibus consortiis arceantur, ne quod malè didicerint, pejus doceant.» Hanc curam habuisse videtur Philippus Macedo, qui rudiori ætati Alexandri filii illos addidit socios, qui deinde illi in re bellicâ magno fuerunt usui, dignique habiti, in quos jam moriens amplissimi imperii molimina divideret. De quibus Machab. lib. 1, c. 1, v. 7: *Et post hæc decidit in lectum, et cognovit quia moreretur. Et vocavit pueros suos nobiles, qui secum erant nutriti à juventute, et divisit illis regnum suum cum adhuc viveret.*

VERS. 10. — MINIMUS DIGITUS MEUS GROSSIOR EST DORSO PATRIS MEI (1). Hæc absque dubio proverbialis est hyperbole, quâ significamus inter aliquos maximum esse discrimen. Quid enim majus, quid fortius in homine, quàm dorsum aut lumbi, ut alii legunt, quid in membris aut minus, aut infirmius minimo ac auriculari digito? Quare si quis grossiorem minimum haberet digitum alicujus dorso, ille planè gigantæam diceretur habere molem, respectu illius, qui nihilò esset pomilione procerior, aut qui cum elephante comparatus instar diceretur formicæ. Hujus proverbialis hyperboles usum nobis explicuerunt Septuaginta, qui sic hunc locum converterunt: *Parvitas mea crassior est lumbo patris mei.* Clarius Chaldæus: *Debilis mea fortior est robore patris mei.* Similis est illa proverbialis comparatio Judic. 8, v. 2: *Melior est racemus Ephraim vindemiis Abiezer.* Similia apud profanos occurrunt multa. Virgil. eclog. 1, de Româ:

(1) Id est, totâ corporis crassitie. Vulgaris et thrasonica locutio. Textus Vulgatæ in 2 Par. 10, 10, legit: *Minimus digitus meus grossior est lumbis patris mei, vel lateribus patris mei.* Perinde est sive dicatur lumbis, sive corporis crassitie patris mei. Hebræus idem est utrobique. *Digitum* non exprimit. Lumbi vel renes indicant robur. Symmachus: *Minimum membrorum meorum majus est corpore patris mei.* Josephus et Syriacus cohærent Vulgatæ. Phrasi hæc usum fuisse Roboamum, cum populum allocutus est, non legimus quidem, sed nisi verba, sensum certè expressit: *Pater meus aggravavit jugum vestrum, ego autem addam jugo vestro.* (Calmet.)

Verum hæc tantum alias inter caput extulit urbes,

Quantum lenta solent inter viburna cupressi.

An Roboamus his verbis usus fuerit ad populum non solum plenis cujusdam stolidæ insolentiæ, sed etiam in parentis nomen ignominiosis, incertum est: tantum enim habemus respondisse aggravandum esse jugum, et à se populum multò quàm à patre duriùs esse tractandum. Sed est verisimile quo erat mentis stupore, sicut dixit alia omnia, quæ ab adolescentibus acceperat, sic etiam hæc verba non omisisse. Quid autem spectarit Roboamus aut adolescentes illi, dum tantoperè Salomonem inferiorem esse dicunt, non est cur anxie investigemus. Viri enim leves, inexperti, gloriosi, quique audaces non tam esse quàm videri volunt, quid dicant non admodum priùs meditantur, quia id tantum agunt, curantque, ut ad omnia existimentur impavidi.

VERS. 14. — PATER MEUS CÆCIDIT VOS FLAGELLIS, EGO VERÒ CÆDAM VOS SCORPIONIBUS. Hic etiam dicendi modus proverbialis est, quo etiam duriùs significatur supplicii genus. Flagellum nihil habet aliud præter ictum, quo caro pulsatur, quod plerumque fit è materiâ vitili aut lentâ, quæ neque relinere concepit ac dividit, sed tantum tundit relinquitque vibices ac livorem; quare est lorum, aut taurea, aut certè virga, non quidem dura, quæ dum impingitur non vibratur ac flectitur, sed lenta, quale vimen est, aut palmas è vite, aut lentus quarundam arborum ramus, quæ ideò à Latinis appellantur flagella. Virgil. lib. 2 Georg.:

Neve inter vites corylum sere; neve flagella summa pete, aut summas definge ex arbore plantas.

Columella lib. 3, cap. 10, de Vitibus: «Non debet ultimum flagellum quasi fœcundum observari, etiamsi plurimum afferat, siquidem loci ubertate in fructum cogitur, sed id sarmentum quod mediâ vite situm.» Quare vites, quas in militum capita frangebant olim centuriones, flagella dici possunt, et ab his fortassè nomen acceperunt, quæ ex corio fiunt et ex taurorum pelle, seu nervo, quæ taurea nominantur; aut etiam quæcumque scutica, quæ ex tortis funibus, aut aliâ tortili materiâ conficiuntur.

Scorpius aliquid habet, idque omninò atrocitatis horribilis, aculeos nempe, et in scorpiionis caudæ similitudinem curvos; quales

hami sunt et unci, qui sic pulsant ac verberant, ut etiam lacerent et concerpant corpora. Dicuntur autem scorpiones, quia sic aduncis horrent et armantur aculeis, sicut scorpius, caudâ incurvâ videlicet et acutâ. Sunt autem plantæ quædam spinosæ, quarum rami aduncis hisce stimulis instructi sunt, quales rubi, rosaria, ziziphi. Hinc etiam puto lora quæ hujusmodi aculeis instructa, et quasi hamata sunt, scorpiones appellari. His porrò hoc nomen esse datum existimo ad horrorem, quia ut timemus scorpiionis ictum, quoniam cum vulnere venenum quoddam mortiferum infundit; sic etiam hamata lora, aut aculeatas virgas, quarum vulnus videtur esse mortiferum. Deinde hoc nomen assidue videtur significare atque intentare plagas ad scorpii similitudinem, quia semper vulnera meditantur et mortem. De quo Plinius lib. 11, cap. 26: «Semper per cauda in ictu est, nulloque momento meditari cessat, ne quando desit occasio.» Quibusdam visum est scorpiones esse lora, quæ plumbatæ dicuntur, sed omninò errant. Scorpiones enim aduncis instruuntur aculeis, plumbatæ plumbeis pilis, seu globulis.